Cât despre

viaţa politică de după anul 1878, afacerile politice externe dintre anii 1878-1914, despre

România şi Tripla Alianţă constituită în urma tratatului din 7 octombrie 1879 dintre

Germania şi Austro-Ungaria, dar şi despre războaiele balcanice care au început la

17/30 octombrie 1912, chestiunile respective sunt integrate în capitolul V care se

întitulează „România între anii 1878-1914”.

Discursul analitic al scriitorului Ioan Popoiu traversează prin evenimente istorice

de mare însemnătate pentru naţiunea română, tematicile abordate reflectând o realitate de